3. Le mineur jouit de ce bénéfice non-seulement quand il est obligé principalement, mais aussi lorsqu'il est intervenu dans les obligations des autres; par exemple, s'il s'est personnellement obligé, ou qu'il ait affecté ses biens en répondant pour un autre. Pomponius paroît approuver la distinction entre le mineur qui a répondu pour un autre et qui a été trouvé caution suffisante par le juge préposé pour examiner les cautions, et le mineur dont la caution a été jugée valable par celui vis-à-vis de qui il contractoit. Pour moi, je pense qu'on doit dans tous les cas venir à son secours, lorsqu'il prouve sa minorité et sa lésion.

§. 1. Proinde si emit aliquid, si vendidit, si societatem coit, si mutuam pecuniam accepit, et captus est; ei succurretur.

Si adversus emptionem, venditionem, societatem, mutuam.

§. 2. Sed et si ei pecunia à debitore paterno soluta sit, vel proprio, et hanc perdidit, dicendum est ei subveniri, quasi *gestum* sit cum eo. Et idè si minor conveniat debitorem, adhibere debet curatores, ut ei solvatur pecunia; cæterum non ei compelletur solvere. Sed hodie solet pecunia in ædem deponi (ut Pomponius libro vicesimo octavo scribit); ne vel debitor ultra usuris oneretur, vel creditor minor perdat pecuniam: aut curatoribus solvi, si sunt. Permittitur etiam ex constitutione principum, debitori, compellere adolescentem ad petendos sibi curatores. Quid tamen si prætor decernat solvendam pecuniam minori sine curatoribus, et solverit? an possit esse securus dubitari potest. Puto autem, si allegans minorem esse, compulsus sit ad solutionem, nihil ei imputandum: nisi fortè, quasi adversus injuriam appellandum quis ei putet. Sed credo prætorem, hunc minorem in integrum restitui volentem, auditurum non esse.

Solutionem sibi factam.

§. 3. Non solum autem in his ei succurritur, sed etiam in *interventionibus*, ut puta si fidejussorio nomine se, vel rem suam obligavit. Pomponius autem videtur acquiescere distinguendis, arbiter ad fidejussores probandos constitutus enim probavit, an vero ipse adversarius? Mihi autem, semper succurrendum videtur, si minor sit, et se circumventum doceat.

Interventionem.

Judicium.

§. 4. Sed et *in judiciis* subvenitur : sive dum agit, sive dum convenitur, captus sit.

Successionem.

§. 5. Sed et si hereditatem minor adiit minus lucrosam; succurritur ei, *ut se possit abstinere* : nam et hic decéptus est. Idem et in bonorum possessione, vel alia successionem. Non solum autem filius, qui se miscuit paternæ hereditati, sed et si aliquis sit ex necessariis minor annis, simili modo restitutionem impetrabit : veluti si servus sit cum libertate institutus : dicendum enim erit, si se miscuit, posse ei subveniri ætatis beneficio, *ut habeat bonorum suorum separationem*. Planè, qui post aditam hereditatem restituitur, debet præstare, si quid ex hereditate in rem ejus pervenit, nec perit per ætatis imbecillitatem.

Lucrum omis-
sum.

§. 6. Hodie, certo jure utimur, *ut et in lucro minoribus succurratur*.

Legati repu-
diationem, op-
tionem.

§. 7. Pomponius quoque libro vicesimo octavo scribit : et si sine dolo cujusquam legatum repudiaverit vel in optionis legato captus sit, dum elegit deteriorem, vel si duas res promiserit, *illam aut illam*, et pretiosiore dederit, debere subveniri : et subveniendum est.

Venditionem.

§. 8. Quæsitum est, ex eo, quod *in lucro quoque minoribus subveniendum* dicitur, si res ejus venierit, et existat qui plus liceatur, an in integrum propter lucrum restituendus sit? et cottidie prætores eos restituunt, ut rursus admittatur licitatio. Idem faciunt in his rebus quæ servari eis debent. Quod circumspicere erit faciendum : cæterum nemo accedet ad emptionem rerum pupillarum, nec si bona fide distraherentur. Et districtè probandum est, in rebus quæ fortuitis casibus subjectæ sunt, non esse minori adversus emptorem succurrendum : nisi aut sordes, aut evidens gratia tutorum, sive curatorum doceatur.

4. Il peut avoir recours au même bénéfice dans les actes judiciaires, soit en demandant, soit en défendant, toutes les fois qu'il est trompé.

5. Le mineur qui a accepté une succession onéreuse est secouru par le prêteur à l'effet de s'abstenir ; car il est censé en ce cas avoir été trompé. Il en faut dire autant de la succession prétorienne et de toute autre espèce de succession. La restitution sera accordée non-seulement au fils qui s'est immiscé dans la succession de son père, mais encore toutes les fois que le mineur se trouvera héritier nécessaire ; par exemple, s'il s'agit d'un esclave institué avec donation de la liberté. On peut dire qu'après s'être immiscé il pourra demander la restitution en entier, à l'effet d'obtenir que ses biens soient séparés de ceux du maître auquel il succède. Mais, dans le cas où un mineur est restitué contre l'acceptation qu'il a faite d'une succession onéreuse, il doit rendre ce qui lui est parvenu de l'héritage, et qu'il a conservé malgré la foiblesse de son âge.

6. Il est d'un usage certain aujourd'hui que le mineur doit être restitué contre les occasions de gagner qu'il a manquées.

7. Pomponius, au livre vingt-huit, écrit qu'un mineur peut être restitué lorsqu'il a été trompé sans mauvaise foi de la part d'un tiers, soit en répudiant un legs, soit en choisissant de deux choses léguées à son choix celle qui étoit la moins bonne, soit en donnant la plus précieuse de deux choses dont il avoit promis l'une ou l'autre ; et cet avis doit être suivi.